
SERVIZIO  PROPONENTE: Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi 
Generali e Gestione del Patrimonio 

Allegati:
- Allegato A – Quadro riepilogativo degli interventi;
- Allegato  B  –  Relazione  tecnica  allegata  al  progetto 

definitivo/esecutivo;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente  proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 07/06/2013 al 21/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

DELIBERAZIONE  n° 507 del 06/06/2013

OGGETTO:  Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione  e 
manutenzione straordinaria nelle strutture extraospedaliere/ambulatori 
comunali - Art. 20 L. 67/88 – 2^ fase e finanziamento D.G.R. n. 21/34 
del 16.07.03 - nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03. 
Rimodulazione  e  programmazione  degli  interventi  delle  strutture 
sanitarie  in  ambito  territoriale  nella  ASL  5/OR:  Lavori  di 
“Ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di via Mazzini nel 
Comune  di  Laconi  per  la  realizzazione  della  Casa  della  Salute”. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
CUP: J91H10000050002

PROPOSTA N° 507 del 04/06/2013
Servizio: Manutenzioni,Logistica,Servizi Generali e Gestione 
          del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri
IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri 

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso
- che la struttura che ospita il Poliambulatorio e l’ambulatorio di 

Continuità Assistenziale di Laconi versa da tempo in un notevole 
stato di degrado e fatiscenza edilizia/impiantistica, con gravi 
problemi di carattere igienico/sanitario tali da non consentire 
lo svolgimento dell’attività sanitaria in condizioni di sicurezza 
e igienicità;

- che,  allo  scopo  di  ovviare  a  tale  situazione  e  poter,  nel 
contempo,  mettere  a  disposizione  dell’utenza  una  struttura 
erogatrice  di  prestazioni  sanitarie  fruibile  ed  efficiente, 
risulta  necessario  procedere  all’esecuzione  di  una  serie  di 
lavori di ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio e la 
creazione della Casa della Salute a servizio della popolazione 
locale e dell'utenza che gravita nel circondario del Comune di 
Laconi;

Atteso  che  il  programma  approvato  dalla  RAS/Assessorato  Igiene  e 
Sanità e ricompreso nell’Accordo di Programma Ministero della Sanità – 
Regione Sardegna, in attuazione delle Delibere  G.R. n. 55/69 del 
29.12.2000  e  n.  17/11  del  22.05.2001,  prevede,  tra  gli  altri 
interventi, la “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria nelle 
strutture  extraospedaliere/ambulatori  comunali”  per  un  importo 
complessivo di € 1.549.370,70; 
Richiamata la Deliberazione D.G. n. 968 del 27.10.2010, con la quale 
si  era  proceduto  all’approvazione  della  programmazione  degli 
interventi edilizi negli ambulatori di continuità assistenziale di cui 



a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03 per l’importo complessivo di € 
394.540,33 e alla rimodulazione degli interventi edilizi nelle strutture 
sanitarie tramite l’impiego delle somme residue del finanziamento di cui 
all’art. 20 della L. 67/88 – 2^ fase – per un ammontare complessivo di € 
578.408,39, destinando ai lavori riguardanti l’Ambulatorio e il Punto di 
Guardia Medica di Laconi la cifra complessiva di € 250.000,00, risultante 
dalla  somma  delle  quote  di  €  120.885,78  (finanziamento  di  cui  a  nota 
A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03 destinato alla ristrutturazione e la messa 
in  sicurezza  delle  sedi  di  continuità  assistenziale)  e  €  129.114,22 
(finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase);
Preso  atto  che  il  progetto  definitivo/esecutivo  redatto  dai  tecnici 
incaricati con D.C. n. 909 del 13.10.2010 prevede una spesa complessiva per 
la esecuzione dei lavori per un importo di € 280.000,00, a fronte di un 
importo previsto in sede dei programmazione e di progettazione preliminare 
di € 250.000,00, si rende necessaria una rimodulazione della programmazione 
approvata con D.G. n. 968/2010 per reperire la differenza di € 30.000,00, 
necessaria a finanziare l'intervento in oggetto;
Ritenuto di dover rimodulare gli interventi previsti nella programmazione di 
cui alla D.C. 968/2010 secondo lo schema riepilogativo di cui alla Tabella 
A, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (ALL. A), 
per cui l'importo rimodulato da destinare all'intervento sul Poliambulatorio 
di  Laconi  ammonta  a  €  280.000,00  ripartito  per  €  129.114,22  sul 
finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase e € 150.885,78 sul 
finanziamento di cui a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03;
Visto il progetto definitivo/esecutivo elaborato dai tecnici incaricati per 
un  importo  complessivo  di  €  280.000,00,  di  cui  si  allega  la  relazione 
tecnica  (All.B),  mentre  gli  elaborati  tecnico/economici  fanno  parte 
integrante e sostanziale del presente atto pur non essendo materialmente 
allegati, secondo il quale, il prospetto economico di spesa progettuale 
risulta essere il seguente: 

A Lavori a base d’asta € 213.661,77
B Oneri per la sicurezza € 6.000,00
C Spese Tecniche art.  92 D.Lgs 163/06 € 4.393,23
D Accantonamenti  di  cui  all'art.133  del 

D.Lgs.163/06 c.a. 3% € 7.000,00

E Imprevisti (IVA compresa) € 1.346,03
F IVA 21% su lavori e oneri per la sicurezza e 

accantonamenti € 47.598,97

TOTALE PROGETTO € 280.000,00
Ritenuto 
- di  dover  procedere  all’approvazione  della  rimodulazione  e 

programmazione  degli  interventi  nelle  strutture  sanitarie  in  ambito 
territoriale nella ASL 5/OR (All.A), in particolare dei finanziamenti:
• Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione  e 

manutenzione straordinaria nelle strutture extraospedaliere ambulatori 
comunali - Art. 20 L. 67/88 – 2^ fase;

• Finanziamento D.G.R. n. 21/34 del 16.07.03 - nota A.R.I.S. 
n.  29107/2  del  24.07.03.  “  Miglioramento  strutture,  arredi  e 
tecnologie delle sedi di continuità assistenziale;

- di  approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo  in  oggetto, 
ritenendolo  conforme  alla  programmazione  e  confacente  alle 
esigenze aziendali;

 Visti 
- il D.Lgs.  n. 163/06;
- le LL.RR. n. 5/07 e n. 3/09; 

Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario

DELIBERA
- Di rimodulare gli interventi previsti nella programmazione di cui 

alla D.C. 968/2010, secondo lo schema riepilogativo di cui alla 
Tabella A, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (All. A); 

- di  approvare il  progetto  definitivo/esecutivo  di 
"Ristrutturazione  e  adeguamento  del  Poliambulatorio  di  via 
Mazzini  nel  Comune  di  Laconi  per  la  realizzazione  della  Casa 
della Salute", elaborato dai tecnici incaricati per un importo 
complessivo di € 280.000,00 di cui si allega la relazione tecnica 
(All.B),  mentre  gli  elaborati  tecnico/economici  fanno  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  pur  non  essendo 
materialmente allegati; 

- di far fronte alla spesa complessiva di € 280,000,00 imputando la 
somma  secondo  il  seguente  schema:  per  €  129.114,22 al 
finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 2^ fase - annualità 
2001  “Servizi  territoriali  –  Interventi  di  ristrutturazione  e 
manutenzione  straordinaria  nelle  strutture 
extraospedaliere/ambulatori  comunali  –  Determinazione 
Accreditamento  del  Direttore  Serv.  Edilizia  Pubblica  Assess 
LL.PP.  della  R.A.S.  n.  268  del  28.02.03,  (aggiornamento  alla 
Determ. n. 832 del 02.10.02); per  € 150.885,78 al finanziamento 
di cui a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03, autorizzato con 
Determinazione n. 1937/2° Serv. Dell’Assessorato Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale; 

- di  incaricare dell’esecuzione  del  presente  atto  il  Servizio 
Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  generali  e  Gestione  del 
Patrimonio,  il  Servizio  Bilancio  e  il  Servizio  AA.GG.  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
     Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 507 del 06/06/2013
	Premesso
	Ritenuto 


